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1 Úvod

Vývoj nového obráběcího stroje, řízeného CNC řídicím systémem, prochází

postupně několika fázemi, od prvotní volby parametrů stroje, přes návrh a konstrukci

jednotlivých komponent, jejich výrobu, nákup dalších dílů, volbu řídicího systému, jeho

nastavení, přizpůsobení a programování rozšířených funkcionalit, po montáž. Poté, co je

stroj smontován následuje fáze zprovoznění, při které je ověřována správnost postupu

v předchozích fázích vývoje, ověřuje se funkčnost konstrukce, zapojení všech zařízení,

provádí se nahrání softwaru, nastavení strojních parametrů řídicího systému, a je nutné

otestovat, zda byl software naprogramován správně a stroj se chová podle očekávání.

Během fáze testování hrozí, že vinou špatně naprogramovaného software dojde k poškození

stroje. Zjištěné nedostatky v softwaru vedou k opravám a opětovnému testování, což působí

průtahy celého vývoje. Zjištěné nedostatky v konstrukci stroje mohou mít ještě horší dopad

na termín dokončení a finanční náročnost projektu.

Dnešní doba a konkurenční prostředí vyvíjejí tlak na výrobce obráběcích strojů, aby

přicházeli na trh co nejdříve s inovovanými výrobky anebo aby byly schopní dodat

specializované stroje, upravené podle přání zákazníka v co nejkratším termínu.

V souladu s jedním z konceptů průmyslu 4.0, vytvářet reálným objektům jejich

virtuální digitální dvojčata, se začínají na trhu objevovat produkty, které toto aplikují

na vyvíjené obráběcí stroje. Výrobce by měl mít možnost vytvořit si virtuální model stroje,

včetně řídicího systému a odzkoušet si na něm funkčnost konstrukce a připravovaný

software dávno před tím, než postaví reálný exemplář stroje a osadí ho potřebným

vybavením. Navíc při tom nehrozí riziko poškození stroje. Takový postup se označuje jako

virtuální zprovoznění.

Vzniklé digitální dvojče stroje může v budoucnu najít i další využití pro účely

demonstrace stroje potencionálním zákazníkům nebo jako nástroj pro školení obsluhy.

Tato diplomová práce se zabývá zkoušením jedné takové sady nástrojů pro virtuální

zprovoznění strojů s řídicím systémem SINUMERIK od společnosti SIEMENS a demonstrací

postupů při dílčích částech virtuálního zprovoznění.

12

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ
Ú12135

2 Cíl práce

Cílem této práce je provést virtuální zprovoznění obráběcího stroje s řídicím

systémem SINUMERIK.

K naplnění tohoto cíle povede řada navazujících kroků. Nejprve bude třeba provést

rešerši řešené problematiky v oblasti nástrojů pro virtuální zprovozňování a virtuální modely

strojů.

Dalším krokem je tvorba zjednodušeného 3D modelu stroje včetně snímačů

a včetně všech komponent potřebných pro to, aby bylo možné simulovat vybraný proces.

Následuje etapa, ve které bude založen projekt v softwaru pro tvorbu PLC

programu. V něm je třeba nejprve vytvořit hardwarovou konfiguraci PLC a jeho periferií. Dále

bude do tohoto projektu vložen základní PLC program, který bude později doplněn o funkce,

které budou ovládat vybraný simulovaný proces.

Poté je nutné založit projektu virtuálního řídicího systému a spustit ho. Vytvořený

PLC program včetně hardwarové konfigurace je nutné nahrát do virtuálního řídicího

systému. Zprovoznění řídicího systému zahrnuje zároveň modifikaci mnoha strojních

parametrů.

Zjednodušený 3D model stroje a virtuální řídicí systém je třeba navzájem propojit

tak, aby mohla proudit data oběma směry. K tomu bude sloužit simulační platforma, ve které

bude možné doplnit logicko-matematický model dalšího systému, s nímž bude moci řídicí

systém interagovat.

Posledním krokem bude testování vzájemné interakce virtuálního řídicího systému,

3D modelu a logicko-matematického modelu a testování připraveného PLC programu při

vykonání vybrané procedury.
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3 Současný stav problematiky

3.1 CNC

NC je zkratkou anglického výrazu numerical control – číslicové řízení. Tím

se u obráběcích strojů rozumí zadávání požadavků na pohyb nástroje vůči obrobku formou

číselných souřadnic. Kromě souřadnic je možné specifikovat další požadavky na pohyby

nástroje, například tvar dráhy a rychlost pohybu.

Zkratka CNC (anglicky Computer-based numerical control) rozšiřuje původní termín

na číslicové řízení realizované počítačem1. Rozvoj výpočetní techniky se krom všech

ostatních oblastí lidského života podepsal velkou měrou i na rozvoji řízení obráběcích strojů.

CNC řízení je na obráběcích strojích realizováno většinou řídicím systémem, což

je ucelený soubor speciálního hardwaru vybaveného specializovaným softwarem. CNC

přináší oproti původnímu NC mnoho rozšíření, zejména je možné operativně upravovat

naprogramovanou dráhu zohledněním korekcí, kompenzací, anulací a různých transformací

souřadných systémů. CNC také umožňuje připravovat naprogramovanou dráhu mnoho

kroků dopředu a provádět s ní díky tomu další úpravy jako prokládání křivkami typu spline

a zaoblování přechodů navazujících úseček. Tím je možné dosáhnou vyšších rychlostí pohybu

a tím pádem i vyšší produktivity. [1]

3.1.1 Stručná historie

 1808 – Joseph Jacquard řídí výrobu vzorů látky na pletacím stroji pomocí

děrovaných kovových karet.

 2. světová válka – prudký rozvoj na poli teorie informatiky a stavba prvních

elektronkových počítačů

 Z počátku jsou hlavním hybatelem ve vývoji NC Spojené státy, a to zejména

jejich armáda

 1949-1952 – americké letectvo zadává MIT výzkumný úkol k navržení

systému automatického řízení pohybu frézovacího nástroje, John Parsons

přichází se základními požadavky na takový systém.

o Jednotlivé polohy trajektorie zaznamenány děrnými štítky

o Automatické čtení požadavků

o Plynulá interpolace pohonů mezi polohami

o Řízení pohybů pomocí servopohonů

 1952 – první číslicově řízený stroj na MIT, lineární interpolace ve 3 osách,

řízení využívá elektronky

1
počítačem v tomto případě není myšlen explicitně osobní počítač – PC, je jím myšleno spíše obecné

zařízení obsahující: procesor, paměť a vstupy/výstupy [29]
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 1957 – americké letectvo nasazuje svůj první NC stroj

 1960 – elektronky a mechanická relé jsou nahrazovány tranzistory

 1964 – první stroj vybavený NC řídicím systémem společnosti SIEMENS,

prodávaným pod obchodním názvem SINUMERIK [2]

 1965 – nástup automatické výměny nástrojů

 1968 – první integrované obvody se začínají objevovat v řídicích systémech

 1969 – DNC (direct numerical control) – skupina obráběcích strojů je řízena

zároveň nadřazeným systémem

 1972 – úsvit CNC, první řídicí systémy vybavené sériově vyráběnými

minipočítači

 1976 – mikroprocesory působí revoluci, masivní rozvoj CNC systémů

 Díky nástupu mikroprocesorů a růstu jejich rychlosti mohou být dříve

specializované obvody postupně nahrazovány univerzálnějším, sériově

vyráběnými a specifickou funkcionalitu postupně přebírá software

 1978 – První implementace pružných výrobních systémů

 V 70. letech přestávají Spojené státy postupně hrát dominantní roli, němečtí

producenti uspokojují poptávku po levných CNC systémech, zároveň s tím se

rozvíjí výroba levných, velkosériových numericky řízených obráběcích strojů

v Japonsku. [3]

 Východní blok zaostává v rozvoji informačních technologií, na přelomu 70.

a 80. let je v Československu zahájena licenční výroba prvního použitelného

západního mikroprocesoru a je zahájen vývoj na něm založených, vlastních

CNC systémů. Pro řízení nejsložitějších strojů se využívají řídicí systémy

dovážené ze západu. [4]

 1979 – první CAD/CAM

 1984 – dílenské programování CNC v grafickém uživatelském rozhraní

 1990 – digitální komunikace: řídicí systém – servopohony, zvýšení přesnosti

 1993 – lineárních pohony

 2000 – CNC systémy, které lze připojit k internetu

 2003 – rozvoj kompenzací chyb mechanické struktury, odměřování a chyb

vznikajících tepelnou roztažností, další zvýšení přesnosti a opakovatelnosti

 2004 – nástroje pro externí simulace procesu obrábění na PC, včasné

odhalení kolizí a optimalizace procesu

 2008 – rozvoj bezpečnostních funkcí řídicích systémů


[…]


SIEMENS popisuje v dostupných dokumentech.

Obr. 7.5 – Rampa polohy
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Na Obr. 7.6 je vidět průběh žádaného a skutečného momentu motoru, který

naznačuje, že součástí simulace pohonu je i rychlostní smyčka, což opět odpovídá stavu

popsanému v dokumentaci SIEMENS. Ačkoliv je simulace pohonů poměrně propracovaná, je

škoda, že do ní nelze zvenčí zasáhnout.

Obr. 7.6 – Vykreslení průběhu momentů
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8 Závěr

V této práci bylo provedeno virtuální zprovoznění řídicího systému SINUMERIK ONE

od společnosti Siemens.

Nejprve byla provedena rešerše v oblasti nástrojů pro virtuální zprovozňování

a virtuální modely strojů s důrazem na nástroje společnosti Siemens.

Byl vytvořen zjednodušený 3D model stroje v softwaru NX, který byl doplněn o tuhá

tělesa, kolizní tělesa, vazby, pohony a snímače v modulu Mechatronics Concept Designer

softwaru NX.

Automatická výměna palet byla zvolena jako proces vhodný k simulaci. Dále byl

simulován hydraulický agregát jakožto periferní systém stroje.

V softwaru TIA Portal byla vytvořena hardwarová konfigurace řídicího systému. Poté

byl importován základní PLC program, který byl doplněn o uživatelský PLC program, schopný

ovládat hydraulický agregát a automatickou výměnu palet.

Řídicí systém byl zprovozněn metodou SIL. Virtuální řídicí systém byl reprezentován

softwarem Create MyVirtual Machine, do kterého byla nahrána hardwarová konfigurace

a PLC program z TIA Portalu. Následně byly nastaveny potřebné strojní parametry.

O propojení 3D modelu a řídicího systému se postaral software SIMIT SP, ve kterém

byly doplněny další části modelu chování stroje. SIMIT společně s 3D modelem v MCD

vytvořily digitální dvojče obráběcího stroje.

Posledním krokem bylo testování vzájemné interakce virtuálního řídicího systému

a digitálního dvojčete stroje. Bylo vyzkoušeno předávání informací o polohách os 3D modelu,

byly otestovány koncové snímače os, ovládání a chování hydraulického agregátu. Bylo

otestováno chování řídicího systému během výměny palet.

Vytváření digitálního dvojčete stroje bylo poměrně náročné, obzvlášť pak práce

s MCD, ve kterém se kinematické vazby a kolizní tělesa někdy chovají neočekávatelným

způsobem. Nicméně se ve výsledku digitální dvojče společně s virtuálním řídicím systémem

stalo užitečným nástrojem, který přispěl k odhalení několika chyb v PLC programu i použitých

podprogramech automatické výměny palet.

Po absolvování celého procesu spatřuji v nástrojích pro virtuální zprovoznění velký

potenciál do budoucnosti nejen pro výrobce obráběcích strojů, ale i pro jejich budoucí

uživatele.
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Vlastní komponenta

BLOCK
//je u stojanu(pozice)
integer u_pozice;
u_pozice = 0;
if(MPP < 10 && MPP > -10)
{
if(MPO < 92 && MPO > 88)
u_pozice = 1;

if(MPO < -88 && MPO > -92)
u_pozice = 4;
}

else if(MPP < -998)
{
if(MPO < 137 && MPO > 133)
u_pozice = 2;

if(MPO < -133 && MPO > -137)
u_pozice = 3;
}

//je u stolu stroje
binary u_stolu;
u_stolu = False;
if( MPP > 488 && MPO < 2 && MPO > -2 && X > -2 && X < 2 && (B < 2 || B > 358) )
u_stolu = True;

//poloha palce
integer faze_retez;
if(RETEZ < 1980)
faze_retez = 1;

else if(RETEZ > 2050)
faze_retez = 3;
else
faze_retez = 2;

//aktivace palety
if (AKT_PALETA_S == 0)
{
if (u_pozice != 0 && RETEZ > 2050 && RETEZ < 2100)
@AKT_PALETA_S = u_pozice;
}
//deaktivace palety
if (RETEZ > 2100 && RETEZ < 2200 && u_pozice > 0)
@AKT_PALETA_S = 0;

integer sw_paleta;
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sw_paleta = 0;
if(AKT_PALETA_S != 0)
sw_paleta = AKT_PALETA_S;
else if (u_pozice != 0)
sw_paleta = u_pozice;
sw_paleta = sw_paleta - 1;
if (sw_paleta != -1)
{
switch (faze_retez)
{
case 1: // kontakt s palcem
@PALEC_S[sw_paleta]=True;
@STOJAN_S[sw_paleta]=False;
if (u_stolu && !UPINANI && LISTY)
{
@STUL_S[sw_paleta]=False;
@PALETA_NA_STOLE_S=False;
}
break;

case 2: // kontakt s palcem + stolem/stojanem
@PALEC_S[sw_paleta]=True;
if (u_pozice != 0)
@STOJAN_S[sw_paleta]=True;
if (u_stolu && UPINANI && !LISTY)
@STUL_S[sw_paleta]=True;
break;

case 3: //kontakt se stolem/stojanem
@PALEC_S[sw_paleta]=False;
if (u_pozice != 0)
@STOJAN_S[sw_paleta]=True;
if (u_stolu && UPINANI && !LISTY)
{
@STUL_S[sw_paleta]=True;
@PALETA_NA_STOLE_S=True;
}
break;
}
}

integer i;
for (i = 0; i < 4; i++)
{
STOJAN[i] = STOJAN_S[i];
STUL[i] = STUL_S[i];
PALEC[i] = PALEC_S[i];
}

END_BLOCK
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Main OB1
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Startup OB100
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Retez FC1104
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H20 FB1102
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Hydraulic FB1100

OvlPohony FB1101
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BackNckAlarm FB110