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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Diplomová práce se zabývá virtuálním zprovozněním obráběcího stroje TOS VARNSDORF
vybaveného řídicím systémem Siemens Sinumerik ONE. Autor v úvodu diplomové práce uvádí
přehled softwarových a hardwarových nástrojů pro virtuální zprovoznění společnosti Siemens, ale
zmiňuje také nástroje dalších výrobců. Následně je uvedena kapitola popisující koncepční návrh
virtuálního modelu vybraného stroje, na kterou navazuje kapitola popisující vlastní tvorbu
virtuálního modelu základu stroje. Následující kapitola se věnuje tvorbě virtuálních modelů
jednotlivých příslušenství – koncové snímače, hydraulický agregát a výměna palet. V závěru je
popsáno simulační testování vytvořeného virtuálního modelu.
Autor dobře zvolil postup tvorby diplomové práce, kdy nejdříve provedl rozbor stávajících metod
virtuálního zprovoznění (jak pro Sinumerik 840D sl, tak pro Sinumerik ONE) a zajistil si potřebné
softwarové nástroje. Výstupem diplomové práce je zjednodušený virtuální model stroje WHT
z produkce TOS VARNSDORF, který lze využít při následné tvorbě detailních modelů strojů a pro
testování PLC programů obsluhujících vybrané systémy stroje. Zvládnutí celého procesu
virtuálního zprovoznění považuji za velice přínosné.
Autor na řešení diplomové práce postupoval systematicky a samostatně včetně komunikace
s dodavatelem softwarových komponent (zajištění některých licencí pro tvorbu DP). Celkově
hodnotím práci jako dobře zpracovanou s vysokým aplikačním potenciálem. Navrhuji ji klasifikovat
známkou B – velmi dobře.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.